
João Pessoa - Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022 Diário Ofi cial12

COMPANHIA�PARAIBANA�DE�GÁS�

AVISO�DE�ADJUDICAÇÃO�E�HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO�ELETRÔNICO�Nº�017/2021

Registro�CGE�Nº.�21-02114-5
OBJETO:�Contratação�de�empresa�para�prestação�de���serviços���de���Transmissão/Troca���Eletrônica���de���
Dados���(EDI�–�Eletronic�Data�Interchange);��Prestação��de��serviços��de��disponibilização��de��portal��de��
gerenciamento�eletrônico�de�pagamentos�escriturais�(folha�de�pagamento;�pagamento�a�fornecedores�por�
boletos;�pagamento�a�fornecedores�por�TED�e�transferências;�pagamento�de�tributos�em�geral;�transfe-
rências�interbancárias�para�contas�correntes�da�companhia);�Prestação�de��serviços��de��disponibilização��
de��portal��de��gerenciamento��eletrônico��de��recebíveis�escriturais�(cobrança�e�arrecadação),�conforme�
especifi�cações�estabelecidos�no�Anexo�2�-Termo�de�Referência.
Nos�termos�da�Ata�do�certame�e�Despacho�favorável�da�Gerência�Jurídica�(GJU),�e�após�aprovação�da�
Diretoria�Executiva�da�PBGÁS,�HOMOLOGO�o�presente�processo�e�ADJUDICO�o�seu�objeto�ao�
licitante�INFORMARE�PROCESSAMENTO�DE�DADOS�LTDA,�vencedor�do�certame,�com�valor�
da�proposta�de�R$�R$�43.489,84�(quarenta�e�três�mil�quatrocentos�e�oitenta�e�nove�reais�e�oitenta�e�
quatro�centavos),��a�preços�referenciados�ao�mês�de�dezembro�de�2021.

João�Pessoa,�19�de�janeiro�de�2022.
JAILSON�GALVÃO
Diretor�Presidente

COMPANHIA�PARAIBANA�DE�GÁS�

AVISO�DE�ADJUDICAÇÃO�E�HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO�ELETRÔNICO�Nº�016/2021

Registro�CGE�Nº.�21-02202-6
OBJETO:��Contratação�de�empresa�especializada�na�prestação�de�serviços�de�administração�e�gerencia-
mento�do�abastecimento�de�combustíveis,�óleos�e�lubrifi�cantes�nos�veículos�da�Companhia�Paraibana�de�
Gás�–�PBGÁS,�conforme�descrito�no�Anexo�2�–�Termo�de�Referência.
Nos�termos�da�Ata�do�certame�e�Despacho�favorável�da�Gerência�Jurídica�(GJU),�e�após�aprovação�
da�Diretoria�Executiva�da�PBGÁS,�HOMOLOGO�o�presente�processo�e�ADJUDICO�o�seu�objeto�
ao� licitante�PRIME�CONSULTORIA�E�ASSESSORIA�EMPRESARIAL�LTDA,� vencedor� do�
certame,�com�valor�da�proposta�de�TAXA�DE�ADMINSTRAÇÃO�de�-�4,68%�(quatro�vírgula�ses-
senta�e�oito�por�cento�negativo),�incidente�sobre�o�total�dos�abastecimentos�de�combustíveis,�óleos�
e�lubrifi�cantes�realizados�nos�veículos�da�PBGÁS�a�cada�mês,�sob�uma�estimativa�total�no�valor�de�
R$�255.000,00�(duzentos�e�cinquenta�e�cinco�mil�reais)�para�36�meses,�a�preços�referenciados�ao�mês�
de�setembro�de�2021.

João�Pessoa,�19�de�janeiro�de�2022.
JAILSON�GALVÃO
Diretor�Presidente

LICITAÇÕES

Companhia Paraibana 
de Gás - PBGÁS

EXTRATOS

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA

Extrato�de�CONVÊNIO
Nº�do�Cadastro� 22-80120-1
Nº�do�Instrumento� 0591/2021
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
Convenente� PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�EMAS
Objeto�� AQUISIÇÃO�DE�EQUIPAMENTOS�E�ITENS�ESCOLARES�PARA�AS�UNIDADES�ES-
COLARES�DO�MUNICÍPIO.
Valor�� 182.327,00
Classifi�cação�Funcional-Programática� 22.101.12.361.5006.2769.0287.4440.52.103
Período�da�Vigência�do�Instrumento� 29/12/2021�A�29/12/2022
Data�da�Assinatura�� 29/12/2021
CLAUDIO�BENEDITO�SILVA�FURTADO�-�SECRETÁRIO�DE�ESTADO
Extrato�de�PROTOCOLO�(DEC.�33.844/2013)
Nº�do�Cadastro� 22-80122-7
Nº�do�Instrumento� 0306/2021
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
Convenente� PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�SANTA�LUZIA
Objeto�� OFERTAR�CURSOS�PROFISSIONALIZANTES,�VISANDO�FORMAÇÃO�E�QUALIFI-
CAÇÃO�PROFISSIONAL.
Valor�� 0,00
Período�da�Vigência�do�Instrumento� 7/1/2022�A�2/1/2023
Data�da�Assinatura�� 7/1/2022
CLAUDIO�BENEDITO�SILVA�FURTADO�-�SECRETÁRIO�DE�ESTADO

Extrato�de�PROTOCOLO�(DEC.�33.844/2013)
Nº�do�Cadastro� 22-80124-3
Nº�do�Instrumento� 0334/2021
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
Convenente� PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�APARECIDA
Objeto�� OFERTAR�CURSOS�PROFISSIONALIZANTES,�VISANDO�FORMAÇÃO�E�QUALIFI-
CAÇÃO�PROFISSIONAL.
Valor�� 0,00
Período�da�Vigência�do�Instrumento� 3/1/2022�A�29/12/2022
Data�da�Assinatura�� 3/1/2022
CLAUDIO�BENEDITO�SILVA�FURTADO�-�SECRETÁRIO�DE�ESTADO

Extrato�de�PROTOCOLO�(DEC.�33.844/2013)
Nº�do�Cadastro� 22-80125-1
Nº�do�Instrumento� 0338/2021
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
Convenente� PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�AROEIRAS
Objeto�� OFERTAR�CURSOS�PROFISSIONALIZANTES,�VISANDO�FORMAÇÃO�E�QUALIFI-
CAÇÃO�PROFISSIONAL.
Valor�� 0,00
Período�da�Vigência�do�Instrumento� 3/1/2022�A�29/12/2022
Data�da�Assinatura�� 3/1/2022
CLAUDIO�BENEDITO�SILVA�FURTADO�-�SECRETÁRIO�DE�ESTADO

Extrato�de�Aditivo�de�CONVÊNIO
Nº�do�Cadastro� 16-80140-7
Nº�do�Instrumento� 0467/2015
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA
Convenente� PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�CABEDELO
Valor�Original�do�Instrumento�350.000,00
Nº�do�Aditivo� 06
Objeto�do�aditivo� PRORROGAÇÃO�DA�VIGÊNCIA�INICIALMENTE�ESTABELECIDA�PARA�
31/12/2022.
Valor�do�aditivo� 0,00
Período�da�Vigência�do�Instrumento� 29/12/2015�A�31/12/2022
Data�da�Assinatura�do�aditivo� 16/12/2021
CLAUDIO�BENEDITO�SILVA�FURTADO�-�SECRETÁRIO�DE�ESTADO

Extrato�de�CONVÊNIO
Nº�do�Cadastro� 22-80126-0
Nº�do�Instrumento� 0540/2021
Concedente� SECRETARIA�DE�ESTADO�DA�EDUCAÇÃO�E�
DA�CIÊNCIA�E�TECNOLOGIA

COMPLEXO�HOSPITALAR�REGIONAL�DEP�JANDHUY�CARNEIRO�

AVISO�DE�DISPENSA�DE�LICITAÇÃO
Processo�Nº�25.210.000012.2022�-�Dispensa�de�Licitação�Nº�0001/2022

O�GOVERNO�DO�ESTADO�DA�PARAÍBA,� representado� pela�SECRETARIA�DE�ESTADO�

LICITAÇÃO

Complexo Hospitalar Regional 
Deputado Jandhuy  Carneiro

COMPANHIA�DE�DESENVOLVIMENTO�DA�PARAÍBA

JULGAMENTO�DE�HABILITAÇÃO�
AVISO�DE�CONVOCAÇÃO�DE�PROCEDIMENTO�LICITATÓRIO�Nº�005/2021

REGISTRO�Nº�21-01968-3
A�COMPANHIA�DE�DESENVOLVIMENTO�DA�PARAÍBA�–�CINEP�–�através�de�seu�Presidente�da�
Comissão�Permanente�de�Licitação�(Portaria�nº�149/2021)�vem�INFORMAR�que�a�PRIMEIRA�COLO-
CADA,�empresa�UMPRAUM�1Arquitetos�Associados�S/S�inscrita�sob�CNPJ�N°�01.958.201/0001-69,�foi�
HABILITADA�no�certame�em�apreço.�Com�isso,�fi�ca�declarado�que�a�mesma�se�sagrou�VENCEDORA.�
Está�aberto�o�prazo�recursal�de�05�dias�úteis.�
Os�relatórios�de�avaliação�se�encontram�na�sala�da�CPL,�podendo�ser�solicitada�através�do�e-mail�cine-
plicitacao@gmail.com.

João�Pessoa,�20�de�janeiro�2022.
Ary�de�Assunção�Santiago�Bezerra�de�Medeiros

Presidente�da�CPL

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

DA�SAÚDE,� através� do�COMPLEXO�HOSPITALAR�REGIONAL�DEPUTADO�JANDUHY�
CARNEIRO�,�com�sede�na�Rua�Horácio�Nóbrega,�s/n,�Belo�Horizonte,�CEP:�58.704-000�–�Patos/PB,�
inscrito�no�CNPJ�sob�Nº�08.778.268/0001-60,�publica,�para�conhecimento�dos�interessados�que,�nos�
termos�do�inciso�IV,�artigo�24�da�Lei�8.666/93,�realizará�Dispensa�de�Licitação�para�AQUISIÇÃO�DE�
MEDICAMENTOS.�Devido�a�urgência�para�solucionarmos�a�situação�emergencial,�informamos�que�
aceitaremos�as�propostas�comerciais�e�de�habilitação�de�todos�os�interessados�até�31/01/2022.�O�Termo�
de�Referência�poderá�ser�solicitado�pelo�e-mail:�compras1chrp@gmail.com,�com�cópia�para�o�endereço�
eletrônico:�chrp2021@gmail.com.

Patos,�20�de�janeiro�de�2022.

DIEGO
Destacar


